
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                  

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

ПРИКАЗ 

 

16.04.2020                                        г. Черногорск    № 151/1 

 

О внесении изменений в образовательные программы  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»  

 

На основании Указа Президента РФ от 25.03. 2020г. N 206 «Об объявлении в РФ 

нерабочих дней», в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 17.03.2020 

г. N 104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, образовательные программы среднего профессионального образования, 

соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительной 

общеобразовательной программы, в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции на территории Российской Федерации», письмом Министерства просвещения 

РФ от 19.03.2020 г. N ГД-39/04 «О направлении методических рекомендаций», в 

соответствии с методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19 марта 2020г.,п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Внести следующие изменения в Раздел 3 «Организационный раздел» Основной 

образовательной программы начального общего образования: 

1.1. подраздел 3.1. «Учебный план начального общего образования» дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и электронного 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.» 

1.2. подраздел 3.4. «Система условий реализации основной образовательной программы» 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий школы 

для успешной реализации основной образовательной программы возможно 

осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 

начального общего образования с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. Школа может организовывать проведение учебных занятий, 

консультаций, вебинаров на школьном портале или иной платформе с использованием 

различных электронных образовательных ресурсов. При необходимости допускается 

интеграция форм обучения, например, очного и электронного обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий. Деятельность школы определяется 

Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ, утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017г. N 816 

и Положением об организации образовательной деятельности с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий» 

 

2. Внести следующие изменения в Раздел 3 «Организационный раздел» Адаптированной 

основной общеобразовательной программы начального общего образования учащихся с 

задержкой психического развития (Вариант 7.1): 

2.1.Подраздел 3.1. «Учебный план» дополнить абзацем следующегосодержания: «Для 

успешной реализации учебного плана возможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 



применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и электронного 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.»  

2.2. Подраздел 3.2. «Система условий реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы начального общего образования учащихся с ЗПР 

(вариант 7.1)» дополнить абзацем следующего содержания:  

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий школы 

для успешной реализации АООП НООвозможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

Школа может организовывать проведение учебных занятий, консультаций, вебинаров на 

школьном портале или иной платформе с использованием различных электронных 

образовательных ресурсов. При необходимости допускается интеграция форм обучения, 

например, очного и электронного обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий. Деятельность школы определяется Порядкомприменения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ, утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017г. N 816 и Положением об 

организации образовательной деятельности с использованием электронного обучения 

идистанционных образовательных технологий. 

 

3. Внести следующие изменения в Раздел 3 «Организационный раздел» Основной 

образовательной программы  основного общего образования   муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

5» с учетом требований федерального государственного образовательного стандарта: 

3.1. подраздел 3.1. «Учебный план начального общего образования» дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и электронного 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.» 

3.2. подраздел 3.4. «Система условий реализации основной образовательной программы» 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий школы 

для успешной реализации основной образовательной программы возможно 

осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 

начального общего образования с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. Школа может организовывать проведение учебных занятий, 

консультаций, вебинаров на школьном портале или иной платформе с использованием 

различных электронных образовательных ресурсов. При необходимости допускается 

интеграция форм обучения, например, очного и электронного обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий. Деятельность школы определяется 

Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ, утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017г. N 816 

и Положением об организации образовательной деятельности с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий» 

 

4. Внести следующие изменения в Раздел 3 «Организационный раздел»Адаптированной 

основной общеобразовательной программы основного  общего образования  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» с учетом требований федерального государственного 

образовательного стандарта: 



4.1. Подраздел 3.1. «Учебный план» дополнить абзацем следующего содержания: «Для 

успешной реализации учебного плана возможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и электронного 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.»  

4.2. Подраздел 3.2. «Система условий реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы начального общего образования учащихся с ЗПР 

(вариант 7.1)» дополнить абзацем следующего содержания:  

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий школы 

для успешной реализации АООП ООО возможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

Школа может организовывать проведение учебных занятий, консультаций, вебинаров на 

школьном портале или иной платформе с использованием различных электронных 

образовательных ресурсов. При необходимости допускается интеграция форм обучения, 

например, очного и электронного обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий. Деятельность школы определяется Порядком применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ, утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017г. N 816 и Положением об 

организации образовательной деятельности с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

 

5. Внести следующие изменения в Раздел 3 «Организационный раздел» Основной 

образовательной программы  среднего общего образования    муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

5» с учетом требований федерального государственного образовательного стандарта: 

5.1. подраздел 3.1. «Учебный план начального общего образования» дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и электронного 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.» 

5.2. подраздел 3.4. «Система условий реализации основной образовательной программы» 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий школы 

для успешной реализации основной образовательной программы возможно 

осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 

начального общего образования с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. Школа может организовывать проведение учебных занятий, 

консультаций, вебинаров на школьном портале или иной платформе с использованием 

различных электронных образовательных ресурсов. При необходимости допускается 

интеграция форм обучения, например, очного и электронного обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий. Деятельность школы определяется 

Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ, утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017г. N 816 

и Положением об организации образовательной деятельности с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий» 

 

  



6. Руденко Е.А., Болговой Н.В., заместителям директора по УВР: 

-проинформировать педагогических работников об изменениях, указанных впунктах 1-5 

настоящего приказа; 

-проконтролировать реализацию образовательных программв полном объеме с учетом 

изменений,указанных в пунктах 1 – 5 настоящего приказа. 

 

7. Болговой Н.В., заместителю директора по УВР,  разместить настоящий приказ 

наофициальном сайте школы. 

 

 

Директор С.В.Ченская 

 

 

. 

 


